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بازار  سکه و طلا )قیمت‌ها به تومان(
نوع

سکه طرح قديم

سکه طرح جديد

نيم سکه

ربع سکه

سکه يك گرمي

هر گرم طلاي 18 عيار

908000

909500

458000

249000

166000

92710

تغییرقیمت

بازار  جهاني

نوع

هر اونس طلا

نقره 

هر بشكه نفت اوپك

هر بشكه نفت برنت

1072.40

14.10

39.59

45.22

تغییرقيمت )دلار(

تغييرنرخ برابري ارزها

يورو به دلار

پوند به دلار

دلار به درهم

1.0597

1.5097

3.6730

بازار  ارز  )قیمت‌ها به تومان(
مبادلاتینوع ارز تغییرتغییربازار آزاد

دلار آمریکا

یورو

پوند انگلیس

درهم امارات

3617

3850

5480

980

2997

3196

4526

816

سپیده کاوه، پژوهشگر اقتصادی| در ابتدا برای 
یکسان‌سازی تعاریف، باید تعریفی از عدالت آموزشی 
به‌عنوان معیاری برای کیفیت و کمیت آموزش ارایه 
شود. درشرایط برابري و وجود عدالت در آموزش طبق 
مكاتب كنوني، كودكان با سطح برابر استعداد و تمايل 
كيسان براي يادگيري بايد درشرايط كيسان آموزش 
ببینند و بتوانند درجامعه براي كسب موقعيت‌هاي برتر 

رقابت کنند. 
یکی ازضرورت‌های پرداختن به بحث عدالت آموزشی 
پایین‌بودن کیفیت آموزش در مناطق محروم است که 
سبب کاهش متوسط کل کیفیت و عدم رشد مناسب 
برای سرمایه انسانی کشورها می‌شود. مطالعه آمار 
ميزان مشاركت دانش‌آموزان در تحصيلات در مقاطع 
مختلف در ایران، رشد مناسبي را در ‌٢٠سال اخير 
نشان می‌دهد. ولي به‌عنوان نمونه يك شاخص مرتبط 
با يكفيت آموزش، نسبت دانش‌آموز به معلم در مقاطع 
مختلف است. اين شاخص در مقطع دبستان بسيار مهم، 
حياتي و اثرگذار در كل دوره تحصيل دانش‌آموزان 
محسوب می‌شود. ايران در سال‌هاي اخير اين نسبت را 
از حدود ٢٥ دانش‌آموز به ازاي هر معلم به حدود ٢٠ 
تقليل داده است. اين شاخص در افغانستان ٤٣، تريكه 
٢٠، ژاپن ١٧، آلمان ١١، قطر ٩ و متوسط جهاني آن 
حدود ٢٤ است. از اعداد اين شاخص می‌توان نتيجه 
گرفت كه گرچه ميزان مشاركت در برنامه‌هاي رسمي 
آموزش در ایران درحد مناسبي است، ولي يكفيت 

آموزش مناسب نیست.
با توجه به ضرورت توزيع عادلانه امكانات آموزشي 
و افزایش در کیفیت و کمیت آموزش، موضوعی كه 
درجامعه ما به وضوح به چشم می‌خورد، اين است كه 
رابطه مستقيمي بين امكانات آموزشي و طبقه اجتماعي 
خانواده دانش‌آموز وجود دارد. دانش‌آموز به دليل تولد 
در طبقه فقير جامعه از امكانات آموزشي كيسان با ساير 
دانش‌آموزان از طبقات اجتماعي بالاتر، برخوردار نيست 
و اين دقيقا به معناي بازتوليد فقر است. این درحالی 
است که ميزان دريافت امكانات آموزشي بايد كاملا 
منطبق بر ميزان هوش، استعداد و تلاش دانش‌آموزان 
باشد. درنهایت توزیع شانس برابر برای ادامه تحصیل 
سبب افزایش کیفیت و کمیت آموزش، رشد اقتصادی 

و توسعه‌یافتگی کشور می‌شود.
کاهش فاصله طبقاتی با عدالت آموزشی

یکی دیگر از اثرات وجود عدالت در آموزش، كاهش 
اختلاف طبقاتي درجامعه است. درجوامع كنوني، 
ميزان و يكفيت تحصيلات، عامل مهمي در داشتن 
زندگي و آينده روشن براي افراد است. دسترسي به 
شغل و درآمد مناسب و اوقات فراغت كارا، بستگي 
مستقيم به سطح تحصيلات افراد دارد. از اين‌رو كيي 
از راه‌هاي كاهش اختلاف طبقاتي و بهبود وضعيت 
دهك‌هاي پايين جامعه که از ارکان توسعه به شمار 
می‌رود، دسترسي آن دانش‌آموزان به امكانات تحصيلي 
برابر با ساير طبقات اجتماعي است. اگر به آموزش به 
ديده ايجاد آمادگي براي زندگي آينده بنگریم، مفهوم 
عدالت در آموزش و بهبود کیفیت و کمیت آن به صورت 

مؤثرتري قابل اجراست.
توانمندسازی افراد جامعه از دیگر پیامدهای وجود 
عدالت در سیستم آموزشی است. سيستم كاراي 
آموزش، سيستمي آينده‌نگر بوده كه منافع حاصل 
از آن در كل دوره زندگي افراد قابل لمس است. طبق 
تئوري‌هاي »رالز« كه در زمينه عدالت در علوم اقتصادي 
و اجتماعي سرآمد است، از سري ويژگي‌هايي كه يك 
نظام اجتماعي بايد به اعضاي خود عطا كند، حس قدرت 
و نفوذ، درآمد، سلامت و حس احترام به خود است. همه 
اين فاكتورها هر يك به نحوي در سايه آموزش برابر براي 
همه ميسر شده و پایه ریز ارکان توسعه کشورها هستند.

قابل ذكر است بحث عدالت آموزشي، در دهه‌هاي ٦٠ 
و ٧٠ ميلادي دركشورهاي توسعهي‌افته كنوني مطرح 
بوده و نكته‌اي كه بايد به آن اذعان داشت، اين است كه 
توسعهي‌افتگي از انجام آموزش‌هاي صحيح به كودكان و 
نوجوانان شكل می‌گيرد و رابطه علت و معلولي از سمت 

آموزش كارآمد به سمت توسعهي‌افتگي برقرار است. 
تأثیر آموزش کارا بر رشد اقتصادی 

رشد اقتصادي كيي از عوامل بنیادین حرکت در 
مسیر توسعهي‌افتگي كشورهاست. بنابراين جهتي‌افتن 
راهكارهايي كه منجر به توسعه انساني دركشورها شود، 
بايد سراغ عواملي كه سبب افزايش درآمد سرانه كشورها 
می‌شود، رفت. دستیابی به رشد اقتصادی و افزایش 
سطح زندگی و رفاه عمومی همواره جزو اهدافی است 
که دولت‌های مختلف جهان به دنبال آن هستند و 
شناسایی عواملی که رسیدن به این اهداف را تسهیل 

می‌کند، در مطالعات اقتصادی نقش بسزایی دارد.
درگزارش‌های توسعه منابع انساني سازمان ملل نيز 
كه به صورت دوره‌اي تهيه و منتشر می‌شود، شاخص 
تريكبي توسعهي‌افتگي براساس سه محورداشتن زندگي 
سالم و طولاني، برخورداري از سطح مناسب آموزش و 
برخورداري از استاندارد مناسب زندگي روزمره و درآمد 
تعريف می‌شود كه جهت سنجش مورد سوم از شاخص 
درآمد يا همان توليد ناخالص سرانه ملي استفاده 

می‌شود. اين پارامتر در محاسبه شاخص و رتبه‌بندي 
كشورها بسيار موثر است.

در اينجا به جهت همبستگي بالاي توسعه و درآمد 
ملي، جهت قضاوت در مورد تأثير متغيرهاي مرتبط 
با آموزش در روند توسعه كشورها، از بررسي اثر آن 
متغيرها روي نرخ رشد اقتصادي كشورها استفاده شده 
است. به عبارتي متغير نرخ رشد اقتصادي، جايگزين 
)پراكسي( متغير توسعهي‌افتگي كشورها شده است. كيي 
از دلايل مهم اين جايگزيني عدم وجود اطلاعات معتبر 
در بازه زماني طولاني در مورد اين متغير است. از طرفي 
ديگر به علت يكفي و نسبي‌بودن متغير فوق، موسسات 
مختلف جهاني، بسته به تعاريف مختلف شاخص‌هاي 
تريكبي مختلفي ساخته‌اند كه همان مشكل نبود 
اطلاعات مناسب جهت تخمين مدل، باعث عدم وجود 

قابلیت استفاده از آنها شده است.
 رابطه دو سویه زیرساخت‌های اجتماعی

با توسعه اقتصادی
در این راستا شناسایی عواملی که رسیدن به رشد 
اقتصادی بیشتر و افزایش سطح زندگی را تسهیل 
می‌کند، در مطالعات اقتصادی- اجتماعی نقش 
مهمی دارد. ازجمله مباحث نوینی که در تحلیل‌های 
رشد اقتصادی وارد شده است، بحث زیرساخت‌های 
اجتماعی و نهادهاست که می‌تواند طیف وسیعی از 
موضوعات را در خود بگنجاند. در این نگرش نسبت 
به رشد اقتصادی، هرگاه زیرساخت‌های اجتماعی و 
نهادهای موجود در یک کشور برای رشد اقتصادی 
مطلوب باشد، رشد اقتصادی افزایش یافته و به بهبود 
سطح زندگی مردم آن جامعه می‌انجامد. ازسوی دیگر 
هرگاه زیرساخت‌های اجتماعی و نهادهای موجود در 
یک کشور، بازدارنده رشد باشد، عملکرد اقتصاد بسیار 
نامساعد شده و رشد اقتصادی ناچیزی ایجاد خواهد 
کرد که به درجازدن سطح زندگی و رفاه مردم و حتی 
در مواردی کاهش رفاه منجر می‌شود. در اینجا سیستم 
آموزش کارا به‌عنوان یک زیرساخت اجتماعی اثرگذار 

روی رشد اقتصادی تعریف شده است.
در اين نوشتار سه شاخص مختلف جهت مطالعه 
و بررسي مقطع دبستان و بهبود کمی و کیفی در 
آن به‌عنوان نماینده‌ای جهت بیان برقراری عدالت 
آموزشی و بهبود کلی کیفیت نظام آموزشی معرفی 
می‌شود. مهم‌ترين دليل انتخاب دبستان به‌عنوان 
مقطع مورد مطالعه آن است كه اگر كشوري كميت و 
يكفيت نخستین مقطع تحصيلي را در رأس برنامه‌هاي 
آموزشي قرار دهد، به صورت خودكار طي سال‌ها اين 
بهبود به ساير مقاطع نيز منتقل می‌شود. افزایش نرخ 
مشارکت در آموزش دبستان، سبب افزایش این شاخص 
در سال‌ها و سطوح بعدی تحصیلات خواهد شد. 
دانش‌آموزان با کیفیت آموزشی بهتر در نخستین مقطع 
آموزشی، سبب بهبود کیفیت آموزش در مقاطع بالاتر 
می‌شوند. اين موضوع به مثابه ساختن امارتي مستحكم 

بر پايه‌هاي استوار و قوي است.
شاخص‌های سه‌گانه اثرگذاری آموزش بر توسعه

جهت بررسی ميزان اثرگذاري يكفيت و كميت 
تحصيلات دبستان بر توسعهي‌افتگي سه شاخص زیر 

مورد استفاده قرار گرفته است: 
نرخ مشاركت در تحصيلات دبستان: اين شاخص نرخ 
مشاركت جمعيت در سن دبستان كه به تحصيل در 
دبستان يا مقاطع بالاتر مشغول هستند را نشان می‌دهد. 
عدد بزرگتر برای این شاخص به معنای بهتربودن وضع 
سیستم آموزشی است. براساس تحقیقات اين متغير 
داراي اثرگذاري مثبت روي رشد اقتصادي است. به بيان 
ديگر با افزايش نرخ مشاركت در تحصيلات دبستان، 
وضعيت اقتصادي كشورها در بلندمدت دچار بهبود 
می‌شود. تعداد دانش‌آموزان دبستاني: اين شاخص كل 
جمعيت مشغول به تحصيل در مقطع دبستان را نشان 
می‌دهد. نتایج مطالعات نشان می‌دهد، افزايش جمعيت 
مشغول به تحصيل در دبستان به دلايل گوناگون ازجمله 
افزايش يكفيت و كميت سرمايه انساني كشورها در 
بلندمدت سبب افزايش رشد اقتصادي و بزرگترشدن 

اندازه اقتصاد كشورها می‌شود. 
نسبت معلم به دانش‌آموز در مقطع دبستان: اين 
شاخص از تقسيم تعداد دانش‌آموزان مشغول به تحصيل 
در دبستان به تعداد معلم‌هاي مشغول به تدريس در 
اين مقطع محاسبه شده است. عدد کوچکتر برای این 
شاخص به معنای بهتربودن وضع سیستم آموزشی 
است. اين متغير داراي اثرگذاري منفي روي رشد 
اقتصادي است. به بيان ديگر با كاهش نسبت فوق 
)به‌طور مثال یک معلم به ٤٠ دانش‌آموز در مقايسه 
با یک معلم به ٢٠ دانش‌آموز( در بلندمدت اقتصاد 
كشورها بهبود يافته و به مسير توسعه بلندمدت نزديك 
می‌شود.  درمجموع می‌توان گفت، بهبود يكفيت و 
كميت در تحصيلات دبستاني در بلندمدت سبب 
بهبود وضع اقتصادي كشورها می‌شود و بهبود اقتصاد 
كشورها، توسعهي‌افتگي را براي كشورها به دنبال خواهد 
داشت. لازم به ذکر است در این مطالعه از داده‌هاي 
پايگاه بانك جهاني براي ٢١٤ كشور و براي دوره زماني 

٢٠١١-١٩٩٠ استفاده شده است. 

عدالت آموزشی، بهبود کیفیت و کمیت آموزش و اثر آن بر اقتصاد بررسی شد 

رشد اقتصاد از مسیر دبستان‌
  کاهش فاصله طبقاتی با عدالت آموزشی محقق‌شدنی است                        تمرین رشد اقتصادی از نیمکت‌های مدرسه چگونه رخ می‌دهد؟

از تالار چه خبر 

اتفاق روز

بازنگری استانداردهای تولید 
خودرو در ایران

شهروند| گلايه‌هاي مشتريان از يكفيت 
پايين، فروش و خدمات پس از فروش نامناسب 
شركت‌هاي خودروسازي داخلي درحالی 
طی ماه‌های گذشته به اوج خود رسیده بود 
كه محمدرضا نعمت‌زاده، وزير صنعت، معدن 
و تجارت نيز چندی پیش بر این امر صحه 
گذاشت و به انتقاد از يكفيت خودروهاي داخلي 
پرداخت و از لزوم ارتقای کیفیت خودروهای 
داخلی سخن گفت. در این میان خودروسازان 
نیز که از رکود بازار و کاهش تقاضا به شدت 
نگران بودند، از بهبود کیفیت تولیدات خود و 
مشتری‌مداری در آینده نه‌چندان دور سخن 
می‌گفتند. حال که چند ماهی از این اظهارات 
می‌گذرد، نیره پیروزبخت، رئیس سازمان ملی 
استاندارد از بازنگری در استانداردهای تولید 
خودرو در ایران خبر می‌دهد. به گفته او، هم 
اکنون سندی در دست تدوین نهایی است که 
بر مبنای آن استانداردهای تولید خودرو در 
ایران با استانداردهای تولید خودرو در ژاپن، 
آمریکا و اتحادیه اروپا مطابقت داده شود. این 
مقام مسئول همچنین گفت: با توجه به حجم 
واردات خودروهای خارجی به ایران و اختلاف 
استانداردهایی که میان خودروهای تولید ایران 
و برخی از کشورها وجود دارد، ضروری است 
تا استانداردهای خودروهایی که قرار است با 
مشارکت خودروسازان خارجی در ایران تولید 
شود، مورد بازنگری قرار گیرد. رئیس سازمان 
ملی استاندارد افزود: هم‌ اکنون ایران هیچ‌گونه 
رابطه تجاری با آمریکا ندارد، اما خودروهایی که 
از کشوری همچون ژاپن وارد ایران می‌شود، 

استانداردهای آمریکا را رعایت می‌کند. 

آمار علم جمع‌آوری، بررسی، تحلیل و انتشار داده‌ها 
است. به‌طور خلاصه می‌توان گفت »آمارهای رسمی 
اطلاعات عددی است که توسط دستگاه‌های اجرایی 
به منظور استفاده در امور مدیریتی، سیاست‌گذاری، 
برنامه‌ریزی، پژوهشی و اطلاع‌رسانی در مورد وضعیت 
عمومی کشور تولید و منتشر می‌شود«. طی هشت 
سال دولت‌های نهم و دهم شاهد استفاده ابزاری از 
آمار که از مصادیق ارایه نادرست آمار است، بودیم، 
به گونه‌ای که به طرز فزاینده‌ای شاهد بی‌اعتمادی 
مردم نسبت به آمارهای اعلامی دولت بودیم. در 
طول چند سال گذشته شاهد بودیم که هر بار با ارایه 
آمارهایی نظیر نرخ تورم، بیکاری، رشد اقتصادی و... 
موجی از بی‌اعتمادی و دلخوری مردم به راه می‌افتاد. 
باید بپذیریم که ارایه آمار درست، ارایه درست آمار را 
نیز می‌طلبد. انبوه اطلاعات منتشره نیاز به تخصص 

کافی برای استفاده و بکارگیری آمارها دارد. چند 
روز پیش شاهد بودیم که مرکز آمار ایران به یکباره 
اعلام کرد که رشد اقتصادی کشور در نیمه نخست 
امسال یک درصد بوده است. این رشد یک درصدی 
درحالی از سوی مرکز آمار اعلام شد که شواهد 
موجود در بازارهای کشور و رکود موجود، پذیرش 
این رقم را برای کارشناسان کمی دشوار می‌کند. 
بسیاری از کارشناسان بر این عقیده‌اند که نرخ 
رشد اقتصادی در 6 ماهه نخست 94 حداکثر صفر 
درصد بوده است. در اقتصاد ایران رشد اقتصادی را 
که از اصلی‌ترین آمارهای رسمی هر اقتصادی است، 
دو نهاد مرکز آمار ایران و بانک مرکزی محاسبه 
می‌کنند، البته یکپارچه نبودن نظام آماری مشکلی 
نوپا و نوظهور نیست. متأسفانه این امر تنها مختص 
به نرخ رشد اقتصادی نیست، بلکه در مسأله نرخ 
تورم نیز با مسأله‌ای مشابه روبه‌رو هستم. براساس 
ماده 54 قانون برنامه پنجم توسعه کشور مرکز آمار 
ایران تنها مرجع رسمی تهیه، اعلام و انتشار آمارهای 
رسمی است و در راستای تبعیت و پیروی از قانون بر 
مراجع، نهادها و سایر استفاده‌کنندگان از آمارهای 

رسمی لازم است تنها به استفاده از آمارهای رسمی 
تهیه شده توسط مرکز آمار ایران بپردازند. نکته مهم 
در تمام دنیا پایگاه‌های داده‌های اطلاعات آماری 
است که باید هرچه زودتر این پایگاه‌های اطلاعات 
آماری را در کشورمان راه‌اندازی کنیم. این‌که هر 
دستگاهی به دلخواه خودش آماری تولید کند و بعد 
هم آن را در جامعه ارایه می‌کند یا این‌که هر فردی 
هنگام سخنرانی ی‌کسری اعداد و ارقامی را اعلام 
می‌کند و در اثبات آنها هیچ مستنداتی وجود ندارد، 
اصلا درست نیست و ما باید این رویکرد را از جامعه 
خودمان خارج کنیم. جامعه ما باید عادت کند زمانی 
که یک عددی گفته می‌شود از گوینده مستندات 
آن را بخواهد. اگر بانک مرکزی نمی‌تواند مستندات 
خود را شرح دهد، می‌توانیم سند همان اطلاعات را 
از مرکز آمار پیگیری کنیم. اصلا قابل درک نیست 
که افراد با چنین استدلالی این آمارها را مطرح کنند 
و در ذهن خود بگویند من پنج سوال از مردم کردم 
و از این سوالات اندک خودم متوجه شدم که مردم 
فلان کالا را می‌خواهند یا نمی‌خواهند، حساسیت 
آمارها به قدری زیاد است که هم کارشناسان مرکز 

آمار و هم مسئولان این سازمان خودشان می‌دانند 
که به هیچ‌وجه نباید رویکردشان سیاسی شود و 
عملکردشان باید مستقل از افکار سیاسی در کشور 
باشد. به هر حال باید این استدلال را به هر شکلی 
حفظ کنند تا اعتماد مردم به آنها سلب نشود. طی 
روزهای گذشته، کارشناسان و منتقدان آمار به 
تفاوت نرخ‌های رشد و تورم از سوی مرکز آمار و 
بانک مرکزی اشاره‌هایی داشته‌اند. ظاهرا روش کار 
این دو نهاد با یکدیگر متفاوت است. حجم نمونه‌ها 
و گستره پوششی طرح اجرایی مرکز آمار ایران 
بسیار بالاتر از این گستره برای بانک مرکزی است 
که طبیعتا این اختلاف‌ها منجر به بروز اختلافاتی 
در نرخ شاخص‌های مورد محاسبه می‌شود. در 
مورد نرخ رشد اقتصادی نیز به چنین شکل. لذا 
وجود اختلاف‌هایی بین نرخ‌های دو سازمان چندان 
بی‌ربط نیست. کارشناسان اقتصادی انتظار دارند که 
مرکز آمار روش‌های محاسبه نرخ رشد و جزییات آن 
را اعلام کرده تا سیاستگذاران و تحلیلگران اقتصادی 
بتوانند با اعتماد کامل وضعیت اقتصاد کشور را 

بررسی و تحلیل کنند.

به بهانه اعلام نرخ رشد اقتصادی یک درصدی

 چرا اعتماد کارشناسان و مردم به آمارها کم شد
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اقتصاد جهان

رخداد

رئیس سازمان بازرسی به‌صورت مبهم خبر داد:

‌فروش 160میلیارد تومان نفت
و ندادن پول به وزارت نفت

شهروند| طی سال‌های گذشته خبرهای 
زیادی از کلاهبرداری‌ها و اختلاس‌های گوناگون 
در رسانه‌ها مخابره شده است. در این میان 
درحالی‌که پرونده جنجالی بابک زنجانی در 
زمینه فروش نفت هنوز بسته نشده، مسئولان 
قضائی از سوءاستفاده مالی دیگری در این حوزه 
پرده برداشتند. درحالی‌که ناصر سراج، رئیس 
سازمان بازرسی کل کشور از سوءاستفاده 
مالی 160میلیارد تومانی در وزارت نفت سخن 
می‌گوید؛ علی‌اکبر ماهرخ‌زاد، مدیر امور حقوقی 
شرکت ملی نفت ایران با تاکید بر این‌که اطلاعی از 
سوءاستفاده مالی ‌160میلیارد تومانی وزارت نفت 
ندارد، گفت: حدس می‌زنم که این مورد مربوط به 

خارج حیطه وزارت نفت می‌‌شود.
به گفته رئیس سازمان بازرسی کل کشور، 
وزارت نفت به فردی نفت داده تا بفروشد و پول آن 
را به این وزارتخانه بازگرداند. متاسفانه وزارت نفت 
به هر علتی موفق به وصول ‌160میلیارد تومان از 

طلب خود از این فرد نشده است.
سراج با بیان این‌که این متهم از کشور متواری و 
به کانادا پناهنده شده است، گفت: با بررسی‌هایی 
که در سازمان بازرسی و در فضای سایبری انجام 
شد، خوشبختانه توانستیم نزدیک به ‌60میلیارد 
تومان از این مبلغ را بازگردانیم. در این میان 
علی‌اکبر ماهرخ‌زاد می‌گوید: اطلاعی درباره این 

خبری که آقای سراج مطرح کردند، ندارم. 

چالش در رشد اقتصادی آمریکا| آخرین 
ارزیابی‌های وزارت بازرگانی از میزان رشد 
اقتصادی ایالات متحده آمریکا نشان می‌دهد 
كه تولید ناخالص داخلی این کشور در سه ماهه 
سوم ‌سال ۲۰۱۵ نسبت به سه ماهه پیش از آن 
افت داشته است. میزان رشد اقتصادی آمریکا 
نسبت به سه ماهه دوم ‌سال ‌1.8درصد افت دارد. 

)یورونیوز(
کاهش قیمت نفت| در حالی‌که 
سرمایه‌گذاران مجددا روی فزونی عرضه در بازار 
متمرکز شده‌اند و توجهات به بالا رفتن تنش‌ها 
در خاورمیانه که موجب رسیدن قیمت نفت به 
بالاترین رقم 2 هفته اخیر در جلسه اخیر شد، 
کمتر شده است، قیمت نفت دیروز 48 سنت 
کاهش یافت و به 45 دلار و 64 سنت در هر 

بشکه رسید.  )رویترز(
خروج شرکت ایتالیایی از فهرست 
تحریم‌های ایران| رئیس‌جمهوري آمریکا 
یک شرکت منسوجات و شیمیایی ایتالیا را از 
فهرست تحریم‌های ایران خارج کرده است. 
شرکت دتین اسپا پنجشنبه گذشته از فهرست 
تحریم‌های آمریکا علیه ایران خارج شد. این 
شرکت که درحال حاضر نیز در ایران حضور 
دارد، اوت 2014 به اتهام ارایه کالاها و خدمات 
به صنعت پتروشیمی ایران به ارزش ‌250 هزار 
دلار در فهرست تحریم‌های آمریکا علیه ایران 

قرار گرفت. )رویترز(
ارزش سهام ترکیه در سقوط جنگنده 
روسی| بالا گرفتن تنش بین ترکیه و روسیه 
در پی هدف قرار گرفتن یک جنگنده روسی 
توسط ارتش ترکیه موجب نگرانی سرمایه‌گذاران 
شده و شاخص سهام را در اکثر بازارهای بورس 

اروپایی با افت همراه کرده است.  )یورونیوز(

شهروند| برای نخستین‌بار در کشور تورهای گردشگری 
صنعتی از ابتدای‌ سال آینده با ابتکار وزارت نفت راه‌اندازی می‌شود. 
اکبر نعمت‌الهی، مدیرکل روابط‌عمومی وزارت نفت با بیان این 
مطلب گفت: طرح تورهای گردشگری به پیشنهاد مجري طرح 
موزه‌هاي صنعت نفت و با تاييد وزیر نفت برای نخستین‌بار مطرح 
شد که با موافقت سازمان میراث فرهنگی و گردشگری همراه شد. 

او که در نشست هماهنگی و همیاری مدیران شرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی سخن می‌گفت، با بیان این‌که 
ایجاد موزه‌های صنعت نفت، زمینه و بستر برگزاری تورهای 
گردشگری صنعتی را فراهم می‌کند، افزود: چند طرح موزه 
صنعت نفت در اردیبهشت‌ماه 1395 به بهره‌برداری می‌رسد. به 
گفته مجري طرح موزه‌های صنعت نفت، قرار است در مرحله اول 
3 موزه در تهران، آبادان و مسجدسلیمان ایجاد شود. نعمت‌الهی با 

بیان این‌که کار مطالعاتی مشاور در آبادان به پایان رسیده‌ است، 
گفت: ساختمان نیروگاه شماره یک پالایشگاه آبادان، پمپ‌ بنزین 
آبادان به‌عنوان نخستین جایگاه سوخت کشور، مدرسه آموزشی 
و حرفه‌ای )تکنیکال اسکول( به‌عنوان نخستین هنرکده بازآموزی 
کارکنان صنعت نفت در ایران، اسکله‌های آبادان شماره 1 تا 11 
)محل نگهداری جرثقیل‌های اکوان و گوگرد( و نیز خانه‌های 
تشریفاتی شامل 3 ساختمان در منطقه بریم، 5 منطقه‌ای هستند 
که برای تاسیس موزه در این شهر در نظر گرفته شده‌اند. وی 
درخصوص مراحل پیشرفت پروژه ساخت موزه صنعت نفت در 
مسجدسلیمان نیز گفت: کار مطالعاتی احداث موزه در این شهر 

به پایان رسیده و منتظر تامین اعتبار هستیم.
نعمت‌الهی با اشاره به نهایی شدن کار مطالعاتی موزه علوم و 
فنون و تکنولوژی نفت در شهر تهران، اضافه کرد: به غیر از 3 موزه 

مذکور، ساخت چند موزه دیگر با دستور وزیر نفت مصوب و درحال 
پیگیری است که 2 جایگاه سوخت در تهران، موزه صنعت نفت در 
غرب کشور )کرمانشاه( و موزه پخش فرآورده‌هاي نفتي در محل 

انبار قديمي نفت در شهر مشهد از این جمله است. 
در این نشست، معاون وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی بر ضرورت کمک به احیای 

هرچه سریع‌تر موزه‌های صنعت نفت تاکید کرد.
عباس کاظمی با اشاره به لزوم احیای هرچه سریع‌تر 
موزه‌های صنعت نفت، آن را طرحی عظیم و مهم برشمرد و با 
اظهار تاسف از تغییر کاربری یا نابودی برخی از آثار و اسنادی 
که از گذشته به جا مانده ‌بود، از مدیران ارشد شرکت ملی 
پالایش و پخش خواست در اجرای این کار بزرگ همکاری 

کنند.

اوایل ‌سال آینده 

تور گردشگری نفت برای نخستین‌بار در ایران اجرا می‌شود رشد 13 واحدی شاخص با وجود 
کاهش حجم معاملات

شهروند| بازار سهام دیروز با کاهش حجم 
و ارزش معاملات سهام روبه‌رو بود. شاخص 
کل قیمت و بازده نقدی بورس تهران در پایان 
معاملات با افزایش 13 واحدی به رقم ‌62هزار 
و 734 واحد رسید. شاخص قیمت وزنی نیز با 
5 واحد رشد روی عدد ‌24هزار و 427واحد 
ایستاد. شاخص سهام آزاد شناور با 5 واحد 
کاهش عدد ‌69هزار و 226 واحد را تجربه کرد. 
در بازار فرابورس نیز شاخص کل این بازار با رشد 

2 واحدی عدد 692 واحد را برای خود ثبت کرد.

تولیدی  واحدهای  ارزان‌فروشی 
راهکار خصوصی‌سازی| رئیس سازمان 
خصوصی‌سازی با اعام این‌که متاسفانه 
شرکت‌ها در ایران به بالاترین قیمت به خریداران 
واگذار می‌شود و این روش اشتباه است، گفت: 
بهترین راهکار برای حل این مشکلات ارایه 
ارزان‌تر واحد‌های تولیدی به خریداران است. 
او همچنین افزود: اصلاح ساختار نیروی 
انسانی از مهم‌ترین اولویت‌های اصلاح ساختار 
سازمان خصوصی‌سازی است. این موضوع 
درحالی مطرح می‌شود که همواره شرکت‌ها و 

سازمان‌های دولتی با مازاد نیرو مواجه بوده‌اند.
پمپ‌بنزین‌ها روی دست دولت ماند| 
خریداران به جایگاه‌های سوخت دولتی متعلق 
به 13 استان کشور تمایلی نشان ندادند. از این 
تعداد، 2 جایگاه سوخت دولتی متعلق به استان 
البرز در مجموع به ارزش کل پایه ‌229میلیارد و 
‌299میلیون ریال، یک جایگاه سوخت دولتی 
متعلق به استان ایلام به قیمت پایه ‌57میلیارد 
و ‌753میلیون و ‌600هزار ریال، برای واگذاری 

آگهی شده بود.
بورس ارز راه‌اندازی می‌شود| محمدرضا 
پورابراهیمی، عضو شورایعالی بورس گفت: 
تشکیل بورس ارز در آخرین جلسه شورایعالی 
بورس با حضور وزیر اقتصاد و دارایی و رئیس 
سازمان بورس اوراق بهادار و سایر اعضا به تصویب 
رسید. او افزود: با توجه به این‌که تاسیس این 
بورس نیازمند اجرای الزاماتی همچون ت‌کنرخی 
شدن ارز، رفع محدودیت‌های ناشی از تحریم‌ها 
در انتقال و خروج ارز و ساماندهی صرافی‌ها است، 
مقرر شد برنامه زمان‌بندی تاسیس و آغاز به 
فعالیت این بورس در هفته‌های آینده تدوین و 

به این شورا ارایه شود.
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